
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 89/2020 DEL 28/07/2020 
   

OGGETTO:      AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA ex art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 
e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di pulizia ed igiene ambientale delle sedi di IGEA 

SpA e fornitura di prodotti per l’igiene personale. CIG 8152079C65 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 12/AR del 28/07/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                 F.to Dott. Michele Caria 

 

 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINA N. 12/AR DEL 28/07/2020 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 50/16 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA ED IGIENE 

AMBIENTALE DELLE SEDI DI IGEA SPA E FORNITURA DI PRODOTTI PER L’IGIENE 
PERSONALE. CIG 8152079C65 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE IGEA SpA agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette per 
l’aggiudicazione di contratti di appalto pubblici del D.Lgs. n. 50 del 2016 “Codice Appalti” e 
ss.mm.ii.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138/2019 del 27 
settembre 2019, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle 
funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena 
disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione 
amministrativa; 

CHE il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato 
Organigramma; 
 

VISTO IL D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro; il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50” Codice degli Appalti”;  

 
DATO ATTO CHE con Determinazione A.U. n. 162/2019 del 06/12/2019 è stata avviata una procedura 

negoziata ex articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 
del “Servizio di pulizia ed igiene ambientale delle sedi di Igea Spa e fornitura dei prodotti per 
l’igiene personale”, da svolgersi mediante RDO del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione SardegnaCat, per l’importo stimato di € 130.601,80 (euro 
centotrentamilaseicentouno/80) IVA esclusa, compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95, comma 

3 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

CHE in data 20/12/2019 è stata pubblicata la RDO rfq. 349170 con scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata per il giorno 17/01/2020 alle ore 20:00 e data limite per la 
richiesta di chiarimenti il 10/01/2020 alle ore 13:00, alla quale sono stati invitati tutti gli 
operatori economici iscritti alla Categoria “AL22AF – Servizi di pulizia”, nel rispetto del principio 
di rotazione; 

CHE, in data 20/01/2020 alle ore 11:52, il seggio di gara ha provveduto in seduta pubblica 
all’apertura dell’unica offerte pervenuta, ovvero quella dell’operatore economico: COOPERATIVA 
LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. - Via L.  Federico Menabrea, 1 - 50136 - Firenze 
- Codice Fiscale / Partita IVA: 00425640489 e che la documentazione presentata dall’operatore 
economico è risultata completa e conforme a quanto richiesto nel disciplinare di gara; come si 
evince dal verbale n. 1 del 20/01/2020 del seggio di gara allegato, pertanto l’operatore 
economico risulta ammesso alle successive operazione di gara; 

CHE con Determinazione A.U. n. 29/2020 del 20/03/2020 avente ad oggetto: Attivazione di 
procedure di somma urgenza da esperire ai sensi dell’articolo 163, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, è stato 
affidato il servizio di pulizie negli immobili di IGEA SpA con contratto in scadenza nel corrente 
mese di Luglio; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. n. 70/20 del 26/06/2020 è 
stata nomina la Commissione Giudicatrice, per le attività relative alla procedura negoziata ex 
art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. per l’affidamento del “Servizio di pulizia ed 
igiene ambientale delle sedi di IGEA SPA e fornitura di prodotti per l’igiene personale”; 
 

VISTI GLI Avvisi nr. 1 del 26/06/2020 di convocazione per la seconda seduta pubblica fissata per il 
giorno 29/06/2020; nr. 2 del 29/06/2020 di convocazione per la terza seduta pubblica fissata 
per il giorno per il giorno 30/06/2020; nr. 3 del 20/07/2020 di convocazione per la quarta 
seduta pubblica fissata per il giorno 21/07/2020; 

 IL verbale della seduta della Commissione Giudicatrice, nr. 2 del 29/06/2020 allegato, relativo 
all’apertura e alla valutazione dell’offerta Tecnica dal quale risulta che all’operatore economico: 

  



                                                                                                   

  

  

COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DELTRAFFICO L.A.T. - Società cooperativa è stato 
assegnato il punteggio pari a: - punti 64,666; 

 IL verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice, nr. 3 del 30/06/2020 allegato, 
dal quale risulta che il Presidente della Commissione, Punto ordinante per SardegnaCat ha 
proceduto all’inserimento nella RDO rfq_349170 del punteggio dell’offerta tecnica assegnato 
alla società: COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DELTRAFFICO L.A.T., al congelamento 
della valutazione della busta tecnica e all’apertura della busta economica, verificando la 
conformità e la regolarità formale della documentazione inserita con quanto richiesto nel 
disciplinare di gara; 

 I verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice, nr. 4 del 30/06/2020 e nr. 5 del 
21/07/2020 allegati; 

 IL verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice, nr. 6 del 21/07/2020 allegato, 
dal quale risulta che la Commissione ha proceduto all’attribuzione del punteggio dell’offerta 
economica assegnando alla COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. un 
punteggio pari a: Punti 22,50, riportato nella RDO rfq_349170 dal Punto ordinante per 
SardegnaCat, e ha redatto la graduatoria finale, pertanto la COOPERATIVA LAVORATORI 

AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. è il primo e unico concorrente ai fini della aggiudicazione con 
il punteggio complessivo pari a Punti: 87,166; 

 
DATO ATTO CHE in data 27/7/2020 il Presidente della Commissione Giudicatrice, nonché Punto ordinante 

per la RDO rfq_349170, ha risolto l’anomalia riscontrata nella RDO e riferita al punteggio tecnico 
e complessivo attribuito al concorrente e segnalata nel verbale nr. 6 sopra citato, come risulta 
dal report di sistema allegato; 

CHE sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale ex art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., per la COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO 
L.A.T., e sono stati già acquisiti con esito positivo il certificato del casellario ANAC per le 
annotazioni e il DURC per la regolarità contributiva; 

CHE all’atto della presentazione dell’offerta la COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL 
TRAFFICO L.A.T. ha altresì allegato al DGUE le certificazioni comprovanti il possesso dei requisiti 
di carattere speciale ex art.83 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., come richiesti in sede di gara; 

CHE risulta necessario, per l’imminente scadenza del contratto in corso di esecuzione, 
aggiudicare la procedura in argomento in favore della COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI 
DEL TRAFFICO L.A.T. - Via L.  Federico Menabrea, 1 - 50136 - Firenze - Codice Fiscale / Partita 
IVA: 00425640489 primo e unico concorrente ai fini della aggiudicazione con il punteggio 
complessivo pari a Punti: 87,166 come proposto dalla commissione giudicatrice, secondo 
l’offerta presentata e per l’importo di € 120.896,27 (euro centoventimila-
ottocentonovantasei/27) di cui € 5.212,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
oltre IVA, e di stipulare il contratto nelle more della verifica già avviata del possesso dei requisiti 
ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, qualora dall’esito degli stessi si dovesse accertare 
la sussistenza di cause ostative, IGEA S.p.A. procederà all'annullamento dell'affidamento, fatti 
salvi gli eventuali maggiori danni; 

CHE IGEA SpA, in caso d'urgenza (art. 32 c. 8 D.Lgs. n. 50/2016), potrà disporre l’avvio del 
servizio con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto; 

CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 
 

in considerazione di quanto sopra riportato 
 

PROPONE 
 

ART. 1 DI approvare i verbali nr. 1 del 20.01.2020, nr.2 del 29.06.2020, nr. 3 e 4 del 30.06.2020, nr. 
5 e 6 del 21.07.2020 della Commissione Giudicatrice e il report di sistema RDO rfq_ 354643 
generato automaticamente dalla piattaforma SardegnaCAT, allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

ART. 2 DI aggiudicare la procedura per l’affidamento del “Servizio di pulizia ed igiene ambientale delle 
sedi di IGEA SPA e fornitura di prodotti per l’igiene personale. CIG 8152079c65” in favore della 
COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. - Via L.  Federico Menabrea, 1 - 
50136 - Firenze - Codice Fiscale / Partita IVA: 00425640489, primo e unico concorrente ai fini 
della aggiudicazione con il punteggio complessivo pari a Punti: 87,166 come proposto dalla 
commissione giudicatrice, secondo l’offerta presentata e per l’importo di € 120.896,27 (euro 
centoventimilaottocentonovantasei/27) di cui € 5.212,20 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso e oltre IVA; 

 



                                                                                                   

  

  

ART. 3 DI prendere atto, che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto ricadente nella fattispecie di cui all’art. 32, comma 
10 lett.b) del medesimo Decreto e che in caso d'urgenza (art. 32 c. 8 D.Lgs. 50/2016), IGEA 
SpA potrà disporre l’inizio della fornitura con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula 
del contratto; 

 
ART. 4 DI procedere alla sottoscrizione del documento di stipula con l’operatore economico 

COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T. – con sede legale in  Via L.  
Federico Menabrea, 1 - 50136 - Firenze - Codice Fiscale / Partita IVA: 00425640489 per 
l'affidamento dei servizi di cui all’articolo, per l’importo di € 120.896,27 (euro 
centoventimilaottocentonovantasei/27) di cui € 5.212,20 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso e oltre IVA, nelle more del completamento della acquisizione delle certificazioni 
richieste sui controlli dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e qualora dall’esito degli 
stessi si dovesse accertare la sussistenza di cause ostative, IGEA S.p.A. procederà 
all'annullamento dell'affidamento, fatti salvi gli eventuali maggiori danni; 

 

ART. 5 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-
Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci. 

 
 
 

     IL PROPONENTE 
Responsabile del procedimento 

         F.to Per. Min. Mario Podda 
 


